◼ R13街廓屬於政府主動引導地區（投入大量資源及相關計畫）

◼ 透過群聚更新帶動地區整體發展（都市機能提升）

本案特性：全為五樓公寓、R13街廓內人數最多

✓ 面積達6,313.62㎡

✓ 全為五層樓建築物

✓ 共有170戶

✓ 所有權人數達205人

✓ 兩側皆已完成都更

更新單元位置

更新地區位置

-6-

現況照片

-7-

-8-

重建區段（同更新單元範圍）

南港R13特定專用區

土地使用分區及強度
➢ 土地使用分區：

◆住宅區（特）、道路用地

(分區符合中低樓層專案規定)

➢ 建蔽率：45%

➢ 容積率：225%

➢ 法定容積：12,400.25㎡

➢ 受逐年減少法定容積率10%規範

（91.7.15：擬訂南港經貿園區

特定專用區R13街廓細部計畫案）

-9-

◼ 更新單元公告實施：91年7月15日
擬訂事業概要送件至核准：94年7月14日至99年4月23日

◼ 更新事業計畫及老舊公寓專案報核：101年4月20日
◼ 變更都市計畫

都市計畫委員會：102年11月21日(通過)

◼ 都市設計部分

都市設計委員會：103年9月4日(通過)

◼ 都市更新部分

公開展覽：102年9月18日至10月17日

聽證會：103年11月13日

第一次更新審議會：103年11月24日(後院線檢討事宜)

第二次更新審議會：104年9月14日(辦理地主說明會)

第三次更新審議會：105年5月30日

核定：106年4月20日

推動時程

預計110年權利變換報核

-10-

原細部計畫面臨課題

更新單元內含計畫道路

建築基地深度不足，建築配置不合理

容積無法有效利用

西側基地無法設置停車位

細部計畫調整原則及方向

留設人行道，提高整體環境品質

街角退縮，提高行車安全性

路型微調，不影響交通服務水準

減少建築基地限制(高度比、後院深
度比)

提高建築配置合理性及停車效率，增
加所有權人更新意願

維持原法定容積不變

細部計畫變更1/3

-11-

細部計畫變更2/3

變計畫道路為住宅區(特)

變住宅區(特)為計畫道路

更新單元範圍

綠地

住宅區(特)

住宅區
（特）

東區
住宅區
（特）

西區
住宅區
（特）

住宅區
（特）

住宅區
（特）

住宅區
（供住宅使用）

11m

8m

➢ 連接重陽路之單元內8M計畫道路

（重陽路504巷）南段向東側移約

11M，提高建築配置合理性及停車

效率(西區基地無法設置停車位)，

維持八米計畫道路。

➢ 配合「修訂臺北市老舊中低層建

築社區辦理都市更新擴大協助專

案計畫」變更原計畫內容。

使用分區
變更前面積

（㎡）
變更後面積

（㎡）
增減面積

（㎡）

住
宅
區

(

特)

東區 3,959.22 3,432.03 -527.19

西區 1,552.00 2,037.82 +485.82

道路用地 802.40 843.77 +41.37

總計 6,313.62 6,313.62 無

-12-

◼經「臺北市都市計畫委員會」決議

◼同意道路變更方案

◼申請獎勵容積以調整後建地基準
容積計算（12,316.03㎡）

◼原法定基準容積（12,400.245㎡
）不變，自由調配至東西區基地
※因西區基地土地面積形狀受限，住宅
區(特)減少之容積調配至東區基地。

細部計畫變更3/3

-13-

◼ 檢討內容

臺北市都市更新
自治條例第10條

檢討

鄰近計畫道路已
開闢或自行開闢
完成可供通行

符合規定

※本更新單元周邊計
畫道路皆已開闢可

供通行

全部位於都市更
新事業計畫範圍
內或同一街廓單
向出口自底端逐

步廢除

符合規定

※該現有巷道範圍及
門牌，皆位於本更
新單元範圍內

於事業計畫同意予以廢止

現有巷廢止

-14-

409-14

409-16

◼已開闢之公共設施優先抵充

◼臺北市政府新建工程處經管之市有道
路用地土地（409-14、409-16地號）
，現況已開闢完成。

◼依「都市更新條例第51條」規定於實
施權利變換時抵充

◼計畫道路未來以囑託方式登記

◼計畫道路用地位於更新單元範圍內，
依權利變換實施辦法規定

◼使用執照取得後，完成地籍整理、釐
正圖冊及差額價金找補後，由實施者
列冊函請主管機關囑託登記公共設施
主管機關

協助開闢計畫道路